^  PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

FIs. N.°
________ L I V R O  DE P O R T A R I A S ______________

PORTARIA N° 19.208/2016

(Procedimento de Apuração Preliminar)

FÁBIO MARCONDES, Prefeito Municipal de
Lorena, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o memorando de n° 631/16

da Secretaria Municipal da Saúde, na qual relata a reclamação feita na
mídia (Rádio), onde foi citado que a vacina VIP lote K7291 estaria
vencida, na sala de vacinação da ESF Ponte Nova.

CONSIDERANDO que de acordo com o
Relatório de Intercorrência ESF Ponte Nova e do Relatório da Vigilância
Epidemiológica, no dia 27/06/2016 a mãe Sra. Julia Negro Aquino de
Souza, compareceu a Unidade solicitando a administração das vacinas
(VIP e PENTAVALENTE), não preconizadas pela faixa etária da

criança (1 ano e 3 meses), de acordo calendário Nacional de Imunização,

do Ministério da Saúde, 2016, sendo orientado pelo Enfermeiro Fabiano
Alexandre Ramos que seria necessário a prescrição médica e posterior
avaliação do pedido pela Vigilância Epidemiológica do Município.

CONSIDERANDO que de acordo ainda com
os referidos relatórios, a Dra. Marina Negro Prudente Aquino, médica da
Unidade de Saúde ESF Ponte Nova e avó da criança, realizou a
prescrição da vacina para a neta, no entanto, a mãe da criança em posse